

התעשייה לא נערכה להפסקת יבוא האמוניה - ברוש וניסנקורן מבקשים מנתניהו להתערב

לקראת הכרעת בית המשפט העליון בסוגיה פירסמו השניים הודעה המזהירה מפיטורי אלפי עובדים אם לא תגיע אמוניה למשק

16:26 23.04.2017 מאת: אורה קובן

נשיא התאחדות התעשיינים, שרגא ברוש, ויו"ר ההסתדרות אבי ניסנקורן, יצאו היום (א') בקריאה דחופה לראש הממשלה, בנימין נתניהו, על מנת שייכנס את השרים הרלוונטיים לישיבה דחופה ויקבל החלטה בנושא המחסור באמוניה והאיום לפיטורי אלפי עובדים. זאת, אף שהתעשייה שידעה מראש על החלטת המשרד להגנת הסביבה לסגור את מיכל האמוניה, לא נערכה לכך מראש. בית המשפט העליון אף הבהיר לחיפה כימיקלים, יבואנית האמוניה, כי חוסר היערכותה יאפשר ללקוחותיה ולעובדיה לתבוע אותה, אם ייפגעו כתוצאה מהמחסור באמוניה. כמו כן נזף בית המשפט העליון במשרד להגנת הסביבה, שלא לחץ על החברות להיערך להפסקת היבוא. בימים הקרובים יכריע בית המשפט העליון אם להיענות לבקשת המדינה ולאפשר לחיפה כימיקלים להביא אניית אמוניה חדשה לנמל חיפה, חרף הסיכון הביטחוני הכרוך בכך. רוב המפעלים שצורכים אמוניה אינם מתנגדים להפסקת היבוא. בולטת בהתנגדותה היא חיפה כימיקלים, שיחד עם כיל צורכת כ-96% מהאמוניה המיובאת לישראל. חברות שונות במשק החלו לבדוק אפשרות יבוא אמוניה באיזו טנקים (מיכלים קטנים), כך שהנפגעת הוודאית היחידה מעצירת היבוא היא בעיקר חיפה כימיקלים. המשרד להגנת הסביבה אמור להציע חלופות בטוחות יחסית להבאת אמוניה למשק לאחר ריקונו המוחלט של מיכל האמוניה בחיפה.

מהתאחדות התעשיינים נמסר כי מאז החלטת בית המשפט על ריקון מיכל האמוניה בחיפה, נוצר מחסור חמור של אמוניה במשק – מחסור אשר נותן את אותותיו בתעשייה ומאיים להביא לכדי סגירת מפעלים רבים כבר בימים הקרובים. אמוניה הינה חומר גלם מהותי בתהליך הייצור של תעשיות ביטחוניות, תרופות, מזון וחקלאות. בישראל יש כ-100 מפעלים (קטנים/בינוניים) אשר משתמשים באמוניה כחומר גלם, בלי אמוניה המפעלים הללו עומדים בפני סכנת סגירה מיידית ועתידם של כ-5,000 עובדים הינו לוט בערפל. ברוש אמר כי "בשבועות האחרונים התקבלה החלטה על הקמת מפעל אמוניה בדרום. ואולם, אין עדיין פתרון אמיתי לאספקת אמוניה לתקופת הביניים עד אשר הוא יוקם. אין בעולם משק מודרני ומפותח שבו ביום בהיר אחד עוצרים הספקה של חומר גלם הכרחי לייצור. זה לא נתפס שמפעלים צריכים להלחם על חומרי הגלם שלהם. אנחנו מתריעים מפני פגיעה חמורה במשק, ומסגירה מיידית של עשרות קטנים ובינוניים בארץ, ומפיטוריהם של כ-5000 עובדים. אני קורא לראש הממשלה לכנס בדחיפות את השרים הרלוונטיים לנושא על מנת לקבל החלטה ולאפשר אספקת אמוניה בטווח הקצר והבינוני למשק עד להקמת המפעל בנגב".

ניסנקורן אמר כי "המפעלים שנמצאים כיום בסכנת סגירה מהווים עוגן כלכלי לרבות עובדים באזורי הפריפריה. ללא מציאת פתרון הולם ומיידי, אלפי משפחות צפויות להיפלט ממעגל התעסוקה ולהישאר ללא אלטרנטיבה ממשית באזורים מוכי אבטלה. הפסקת ההספקה של חומר גלם חיוני ללא העמדת חלופות, לא רק פוגעת בתעשייה המקומית, אלא גודעת את מקור פרנסתם של אלפי עובדים, תוך זריעת ייאוש ונטילת כבודם האנושי. אני קורא לראש הממשלה ולמקבלי ההחלטות לנהוג באופן אחראי אשר תואם את גודל השעה ולהתערב בסוגיה למען אלפי העובדים שתלויים בכך".